[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ
Poder Executivo

	MEMORANDO Nº.
	XXX/2017

	De:
	XXXXXXXXXXX

	Para:
	Secretaria Municipal de Finanças

	Data:
	Xxxxxx

	Assunto:
	SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO COM DESCONTO

Vimos por meio deste, solicitar o pagamento do Empenho nº XXXX (número/ano) de XXXX (data de emissão do empenho), conforme segue:

	Valor do Empenho:
	R$
	0,00

	Valor da Liquidação:
	R$
	0,00

	Valor do Desconto:
	R$
	0,00

	Valor do Estorno:
	R$
	0,00

	Saldo do Empenho:
	R$
	0,00

Justificativas
Informamos que o valor de desconto se deve: a variação de preço de mercado do produto licitado, que resultou na redução do valor de aquisição .... (justificativa e complementações a critério da secretaria solicitante)
Solicitamos que seja estornado o valor informado, em virtude de: ... (informar a motivação)

Atenciosamente
- Nome do Chefe de Divisão-
Divisão de ...
- Nome do Secretário -
Secretário Municipal de ...
1/1